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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 2: Status 2023 og strategi for hygiejne 2024-2030

24/2868

Resumé

Byrådet godkendte i maj 2021 en strategi for hygiejne i forlængelse af, at der i foråret 2021

blev etableret en tværgående hygiejneorganisation. Denne strategi har gyldighed til og med

2023 og skal derfor nu fornyes.

 

Hygiejneorganisationen har udarbejdet et nyt bud på en strategi. Direktionen blev orienteret

om denne strategi den. 28. november 2023 og efter behandling i Sundhed & Omsorgsudvalget

sendes den godkendte strategi til direktørerne med henblik på relevant udbredelse i egen

organisation.

 

På udvalgsmødet den 28. november 2022 besluttede Sundhed & Omsorgsudvalget at få en

årlig status frem for en halvårlig status. Den årlige status for 2023 indgår i denne sag.

Sagsfremstilling

1. Status på hygiejnearbejdet i 2023

De enkelte forvaltningers hygiejnegrupper har fastlagt årets indsatsområder med henblik på at

sikre godt ejerskab. Målene er godkendt af forvaltningernes direktører og herefter formanden

for hygiejneorganisationen.

 

Det gennemgående træk er, at alle hygiejnegrupper har arbejdet videre med at implementere

de hygiejniske instrukser i hverdagen. Fra at der i den tidligere etableringsfase skulle

udarbejdes de nødvendige instrukser, har fokus nu i højere grad været på efterlevelse i

praksis.

 

Ud over dette konkrete arbejde med instrukserne handler hygiejenarbejdet også om at sikre

en kultur, hvor der kontinuerligt foregår en prioritering af forebyggelse på hygiejneområdet i

konkurrence med mange andre relevante emner. Arbejde med kulturændringer er typisk et

langt og sejt træk, og det gælder også på hygiejneområdet.

 

Det er kendetegnende, at de fem forvaltninger har helt forskellige arbejdsfelter og dermed

også risici for smitte. De konkrete arbejdsindsatser proportioneres passende herefter.



 

Med hensyn til de forvaltningsspecifikke indsatser gælder det fortsat, at både Politik &

Personale og Teknik & Miljø klart har færrest hygiejniske risikoområder, idet den direkte

borgerkontakt er sparsom. Her handler det fortsat om at have en generel opmærksomhed på

hygiejne og en hygiejneorganisation i ryggen ved eventuelle problemer.

 

I Børn & Kultur, Borger & Arbejdsmarked og Fritid, Sundhed & Omsorg er der arbejdet mere

konkret ud fra egne mål. Her er hygiejneorganisationen fortsat brugt til vejledning ved

udbrudshåndtering på institutioner. Hygiejneorganisationen bruges fortsat til konkret

vejledning med specifikke smittetilstande med bakterier og virus, eksempelvis om MRSA

(antibiotikaresistente bakterier). Vejledningen er nyttig og medvirker til at finde den rette

balance i beskyttelse via nødvendige værnemidler og hygiejnisk adfærd uden at overforbruge.

Vi skal gøre det nødvendige men ikke overgøre.

 

Kommunen har igen i år taget del i den nationale hygiejneuge - uge 38 - i regi af Rådet for

Bedre Hygiejne. Planlægningen af indsatserne, herunder også omfanget, foregik i

forvaltningens hygiejnegruppe og her blev der med kreativitet sat fokus på områder, som

forekom mest relevant på de enkelte arbejdspladser. For eksempel blev der i år med succes

brugt nye dialogkort til at skabe fornyet fokus på udfordrende områder.

Deltagelse næste år vurderes i netværksgruppen af hygiejnerepræsentanter, hvor

ressourceforbruget til opgaven holdes op imod udbyttet.

 

 

2. Strategi for hygiejne

 

Strategien for hygiejne foreslås at få gyldighed for år 2024-2030 af to grunde. For det første er

hygiejneorganisationen nu vurderet som veletableret, og der kan arbejdes mere langsigtet

uden behov for de mere kortsigtede mål som i etableringsfasen af hygiejneorganisationen. For

det andet giver det mening at følge Sundhedspolitikkens gyldighedsperiode (2023-2030), da

selve hygiejneorganisationen tager afsæt i sundhedspolitikken.

 

Ud over at selve missionen er forstærket med omtale af det akutte beredskab, er missionen

uændret i forhold til den tidligere strategi. Selve kernen i arbejdet vil fortsat naturligt være at



mindske smittespredning ved bakterier og virus samt at mindste forekomst af resistente

bakterier.

 

Målene i strategien er nu inddelt i disse to hovedgrupper:

 

Akut forebyggelse
Generelle forebyggende tiltag

 

Under de to mål er opstillet delmål. Hygiejnegruppen i hver forvaltning udarbejder,

implementerer og følger op på specifikke handleplaner for målene med udgangspunkt i den

enkelte forvaltnings karakteristika og risikosituationer.

 

Den enkelte forvaltning fastsætter selv tidshorisont for handleplanerne, dog maksimalt tre år,

og der afrapporteres årligt for fremdrift. De forvaltningsspecifikke handleplaner godkendes af

egen direktør samt formand for hygiejneorganisationen, direktør for Fritid, Sundhed & Omsorg,

Arne Nikolajsen.

 

Målgruppen for den første strategi var medarbejdere med henblik på, at god hygiejnisk praksis

naturligvis i sidste ende gavner borgerne.

 

Med den nye version af strategien, er der et konkret mål om borgerrettet forebyggelse i

håndhygiejne for medarbejdere i de forvaltninger med mange borgernære kontakter.

 

Det er vurderet, at nuværende organisering er hensigtsmæssig og fortsætter uændret.

 

Summa summarum er, at de væsentlige forandringer i Strategi for hygiejne 2024-2030 i

forhold til den nuværende strategi er, at målene nu er mere langsigtede, og at den

borgerrettede del er optimeret.

Vision 2025

God hygiejne hører ind under velfærdssporet ”Livskvalitet og Sundhed”.

Lovgrundlag, planer mv.

Sundhedsloven, LBK nr. 210 af 27/01/2022 § 119, 124 og 212

Lov om epidemier, LBK nr. 285 af 27/02/2021 (epidemiloven)



Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur og direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

1. Der orienteres om hygiejneorganisationens arbejde 2023

 

2. Strategi for hygiejne 2024-2030 godkendes

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

Sagen tages af.

Bilag

Stragegi for hygiejne 2024-2030



Punkt 3: Kultur & Fritidsudvalget budgetproces 2025-2028

24/2968

Resumé

Børn & Kultur og Fritid har i gang sat arbejdet med budget 2025-2028 ud fra Økonomiudvalgets godkendte
budgetstrategi.

Udvalget skal godkende udvalgets budgetproces for budget 2025-28.

Sagsfremstilling

Følgende proces forslås for Kultur & Fritidsudvalget:

 

Mandag den 18. marts 2024

Indledning til og overordnet rammesætning af budgetlægningen for udvalgets område, herunder politikker, særlige
prioriteringer og udfordringer i forhold til drift og anlæg i budgetperioden.

 

Mandag den 15. april 2024

Præsentation og drøftelse af udarbejdede forslag i forhold til; nødvendige forslag tidsbegrænsede bevillinger, nye forslag,
omprioriteringer, besparelser og anlæg.

 

Mandag den 13. maj 2024

Præsentation og drøftelse af de endelige forslag i forhold til; nødvendige forslag tidsbegrænsede bevillinger, nye forslag,
omprioriteringer, besparelser og anlæg.

 

Eksterne forslag behandles i august 2024.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur og direktøren for Fritid, Sundhed & Omsorg indstiller, at Kultur & Fritidsudvalget
godkender processen vedr. budget 2025-2028.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

Godkendt.



Punkt 4: Frigivelse af midler til forundersøgelse af flytning af Esbjerg
Ensemble og Kulturskolen

23/1917

Resumé

Efter spillestedet Tobakken gik konkurs i foråret 2023, har der været arbejdet med en fremtidig anvendelse af
bygningskomplekset, idet en ny aktør på spillestedet ikke vil have behov for alle lokalerne.

 

Esbjerg Ensemble har behov for andre lokaler og samtidig har Kulturskolen et ønske om yderligere plads til skolens
aktiviteter. Det foreslås derfor undersøgt om Kulturskolen kan være i den resterende del af Tobakkens bygninger, evt.
sammen med Esbjerg Ensemble. Alternativt, om Esbjerg Ensemble kan overtage bagbygningen ved Kulturskolen, hvis
Kulturskolen flytter til Tobakkens lokaler.

 

Denne sag omhandler frigivelse af 2 mio. kr. til en forundersøgelse, der forventes udført i 2024. Forundersøgelsen vil
omfatte en beregning af anlægsbehovet ved projektet, med henblik på forslag om anlægsbevilling til budgettet.

 

Sagen blev udsat på mødet den 4. december 2023, hvorefter der er lavet 2 tilføjelser til sagsfremstillingen. Tilføjelserne
fremgår med kursiv skrift.

 

Sagsfremstilling

Esbjerg Ensemble.

Esbjerg Ensemble har i flere år arbejdet på at få nye lokaler. De nuværende lokaler er i dårlig stand, dyre i husleje og vil
på et tidspunkt skulle saneres. Esbjerg Kommune har sammen med Esbjerg Ensemble undersøgt flere muligheder uden at
kunne finde det rigtige. I forbindelse med undersøgelse af om Esbjerg Ensemble kunne være på Tobakken, blev der afsat
et rådighedsbeløb til forundersøgelse og etablering af nye lokaler, som pt. står med 1 mio. kr. i 2023 og 4 mio. kr. i 2024,
ligesom det blev besluttet at nedsætte Ensemblets tilskud med 340.000 kr. om året fra 2024 i forventning om, at
Ensemblet kunne bo i kommunale lokaler.

Da dette ikke er tilfældet, blev der ved budget 2024-27 besluttet at fastholde det nuværende tilskudsniveau i endnu 2 år,
og at Kultur & Fritidsudvalget frem mod de kommende budgetlægninger skal undersøge, hvordan Esbjerg Ensembles
økonomi kan bringes i balance.

 

I den tidligere undersøgelse indgik loftlokaler på Tobakken. Bestyrelsen for Esbjerg Ensemble endte med at takke nej tak
til denne løsning, men der kan være andre muligheder i bygningskomplekset.

 

Der har været en dialog med Esbjerg Ensemble, om de kunne være interesseret i at overtage bagbygningen ved
Kulturskolen. Lokaler, som de tidligere har benyttet og som kan indfri deres behov. Esbjerg Ensemble er positive overfor
muligheden.

 

Esbjerg Kulturskole

Esbjerg Kulturskole er udfordret på pladsen, og har længe ønsket en tilbygning. Mulighed for en udvidelse af
Kulturskolen har været drøftet flere gange, dog uden at der er kommet en løsning. Kulturskolen råder i dag over 2.349
m2.



 

Kulturskolens bestyrelse er blevet forespurgt, om de kunne være interesseret i at flytte til lokaler på Tobakken.
Bestyrelsen er positiv indstillet på en flytning, såfremt de nye lokaler bliver indrettet til formålet og ellers kan opfylde
Kulturskolens behov.

 

Der har være en mindre undersøgelse i forhold til, om det er muligt at rumme Kulturskolen i Tobakkens lokaler samtidig
med, at der også bliver drevet spillested. Umiddelbart ser det ud til at bygningskomplekset kan rumme både spillested og
Kulturskole, men det vil kræve at øvrige lokaler på Tobakken frigives.

 

Den igangværende byfornyelse/byfortætning af Esbjerg midtby forventes at medføre et øget behov for kapacitet på
daginstitutions- og skoleområdet. Hvis Kulturskolen fraflytter deres nuværende bygning i Islandsgade, bør det undersøges
nærmere om bygningen kan indgå i udvidelsen af kapaciteten på dagtilbuds-/skoleområdet i midtbyen.

 

Spillestedet

I forbindelse med Spillestedet Tobakkens konkurs, har der været nye overvejelser om bygningens anvendelse. En ny
operatør af spillestedet vil skulle fokusere på at drive spillested og har kun brug for en del af bygningen. I udbuddet vedr.
en ny operatør til spillestedet, blev det reserverede areal til spillested præsenteret.

 

Foreninger og øvrige brugere

Bygningskomplekset Tobakken rummer foruden spillestedet også andre aktører, som med tiden er placeret her, når der har
været efterspurgt lokaler. Bl.a. har Sydvestjyske Museer, HeadSpace og Kontakten lokaler i bygningskomplekset.
Herudover benytter en række foreninger lokaler i bygningerne. Det drejer sig om Kunstvirke, Det kreative værksted,
Showkoret og MOF. Esbjerg Bridgeklub forventer at vende tilbage, når deres lokaler igen kan anvendes, men er pt.
midlertidigt på Strandby Ældrecenter.

 

Øvrige brugere er flyttet i forbindelse med nedlukningen af Tobakken ifm. konkursen. Tobakkens lokaler er pt. ikke
frigivet igen for bookinger af foreninger, men der kommer ind i mellem forespørgsler på lokalerne.

 

Hvis Kulturskolen skal flytte til Tobakken, vil det kræve, at der findes alternative lokaler til de nuværende brugere. En
flytning af brugerne vil først være aktuel, når der afsættes midler til ombygning og indretning af hele bygningskomplekset
til Kulturskole og evt. Esbjerg Ensemble, altså forventet tidligst fra 2026.

 

Det er pt. uvist om foreningernes folkeoplysende aktiviteter vil kunne rummes i andre kommunale lokaler. Det vil kræve
en forventningsafstemning med hver af foreningerne om aktiviteter og muligheder. Genhusningsmulighederne vil dog
ikke nødvendigvis være egne lokaler, men i lighed med vilkår for øvrige foreninger. Fritid skal i en konkret dialog med de
berørte foreninger, men vil først starte dialogen, når der er truffet en endelig beslutning om fremtidig anvendelse af
Tobakkens lokaler, herunder afsat økonomi til anlægsprojektet.

 

Sydvestjyske Museers lokaler på Tobakken fungerer som magasiner. Langt største delen af arealet er lavloftet, og vil have
en begrænset alternativ anvendelsesmulighed. Magasinerne forventes flyttet, når der er indsamlet midler nok til etablering
af et nyt stort fælles magasin for FIMUS og Sydvestjyske Museer. Tidshorisonten er endnu ukendt.

 

Bygningskomplekset Tobakken



Bygningskomplekset Tobakken har adresse Gasværksgade 2 i Esbjerg og har gennem årene været anvendt til forskellige
formål. Det ældste af bygningerne er opført i 1896 hvorefter der er sket udvidet af flere omgange. Frem til 1981 rummede
bygningerne FDB’s tobaksfabrik. Bygningerne har efterfølgende haft forskellige anvendelser, herunder som bl.a.
seminarium, inden den i 1993 blev omdannet til koncert- og kulturhus.

 

Hele bygningen har ifølge BBR et bygningsareal på 7.775 m2 plus 2.559 m2. kælder, i alt 10.344 m2. Hertil kommet et
uudnyttet areal på tagetagen.

Spillestedet forventes at skulle disponere over et samlet areal på omkring 5.435 m2, hvoraf 1.313 m2 er beliggende i
kælderen. 

 

Spillestedets lokaler fremstår slidte og bærer præg af at der har været drevet spillested i mange år, dog er spillestedets
caféområde med scene renoveret ganske nyligt. Andre lokaler med faste brugere er renoveret i forbindelse med
ibrugtagning og fremstår i ok stand.

Øvrige lokalerne er generelt meget slidte og det vurderes, at der er et betydeligt renoveringsbehov inden for nær fremtid.

 

En del af bygningskompleksets tag står til udskiftning inden for en overskuelig fremtid (den hvide bygning). En
ombygning til Kulturskole vil medvirke til at bygningen samtidig får den tiltrængte istandsættelse og vil med fordel kunne
koordineres med udskiftning af taget.

 

Forundersøgelse

Det foreslås, at der igangsættes en forundersøgelse af flytning af Kulturskolen til de af Tobakkens lokaler, som ikke
anvendes til spillested. Samtidig undersøges hvorvidt Esbjerg Ensemble også kan være i bygningerne eller om de kan
være i Kulturskolens nuværende bagbygning samt om Kulturskolen kan indrettes til fremtidig daginstitution.

 

På grund af bygningsmassens størrelse og kompleksitet forventes det, at en forundersøgelse vil kunne beløbe sig til
omkring 2 mio. kr.

 

Det foreslås derfor, at midler reserveret til forundersøgelse og anlæg i forhold til Esbjerg Ensemble anvendes til en
forundersøgelse af en flytning af Kulturskolen til Tobakken og en afklaring af, om Esbjerg Ensemble kan være på
Tobakken eller skal tilbydes Kulturskolens bagbygning.

 

I den kulturpolitiske handleplan er det fastsat, at der skal udarbejdes en masterplan for kulturbygninger i Esbjerg Midtby.
Masterplanen skal optimere og udvikle faciliteterne som basis for et levende kulturliv. Den foreslåede forundersøgelse vil
derfor også være opstarten på dette arbejde.

 

Det er forvaltningens vurdering, at et eventuelt ”husfællesskab” mellem spillested, kulturskole og Ensemblet vil skabe
stor kulturel synergi og blive et væsentlig bidrag, i kommunens bestræbelser på at være en attraktiv oplevelses- og
kulturby.

 

Resultatet af forundersøgelsen vil blive forelagt Kultur & Fritidsudvalget til drøftelse, med henblik på udarbejdelse af
budgetforslag omhandlende flytning af Kulturskolen til Tobakkens lokaler og placering af Esbjerg Ensemble.

 



Vision 2025

Projektet taler ind i fokusområdet ”Kulturlivet i by og natur”.

Økonomi

Der ønskes frigivet 2 mio. kr. af rådighedsbeløb afsat til Esbjerg Ensemble i 2024.

Rådighedsbeløbet står på Kultur & Fritidsudvalgets område  med henholdsvis 1 mio. kr. i 2023 og 4 mio. kr. i 2024.

 

Bevillingen skal frigives til Økonomiudvalget, idet Ejendomme skal håndtere forundersøgelsen.

 

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget -> Økonomiudvalget -> Byrådet

Vurdering herunder alternativer

Kulturskolen forbliver i nuværende lokaler og tilpasser serviceniveauet hertil.

Ledig lokalekapacitet på Tobakken anvendes til andet formål, fx foreninger.

 

Tobakkens bygningsmasse er slidt og trænger til renovering.

Indstilling

Direktøren for Børn & Kultur indstiller, at det indstilles til byrådet, at

1. der meddeles en bevilling på 2 mio. kr. i 2024 til forundersøgelse vedr. flytning af Kulturskolen mv. til lokaler på
Tobakken, finansieret af afsat rådighedsbeløb til forundersøgelse og lokaler til Esbjerg Ensemble

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 04-12-2023

Punktet udsættes til næste møde.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 18-12-2023

Sagen sendes i gruppemapperne.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

Sagen sendes tilbage til forvaltningen.

Bilag

Lokalefordeling på Tobakken

Bilag - skema frigivelse af anlægsbevilling forundersøgelse Kulturskolen



Punkt 5: Principdrøftelse omhandlende sauna som folkeoplysende aktivitet i
forbindelse med havbadning

23/6229

Resumé

Kultur & Fritidsudvalget har tidligere besluttet, at benyttelsen af sauna ikke er tilskudsberettiget, da det ikke anses som en
del af foreningernes primære folkeoplysende aktiviteter.

 

Med fremkomsten af flere foreninger som har havbadning som deres primære aktivitet, bliver denne beslutning udfordret.
Foreningerne ønsker at få anerkendt benyttelsen af sauna som en del af deres primære aktivitet havbadning.

 

Denne sag omhandler en principiel stillingtagen til, om saunaaktiviteten skal godkendes som en del af den folkeoplysende
aktivitet havbadning.

Sagsfremstilling

Kultur & Fritidsudvalget besluttede den 19. december 2022 for offentlige lokaler, og igen den 19. juni 2023 for
lokaletilskud til egne og lejede lokaler, at foreningernes benyttelse af sauna ikke betragtes som værende en
folkeoplysende aktivitet og derfor ikke er tilskudsberettiget ifølge Folkeoplysningsloven.

 

Argumentationen for denne beslutning var, at benyttelsen af sauna var en aktivitet som alene opstod som en udløber af
foreningens primære folkeoplysende aktivitet, og dermed betragtes som wellness i stedet for en folkeoplysende aktivitet.
Dette blev ligeledes beskrevet i sagen omhandlende lokaletilskud til de folkeoplysende foreningers egne og lejede lokaler.

Foreningerne blev efter beslutningen oplyst om, at de ikke kan søge om lokaletilskud til udgifter forbundet med saunaer
og lignende.

 

For de førnævnte foreninger (orienteringsløb, svømning, boldspil, sejlsport m.m.) var fællestrækket, at saunaerne og
lignende (f.eks. solarium) blev benyttet som en del af omklædning og det sociale samvær efter, at foreningerne havde
dyrket deres godkendte folkeoplysende aktiviteter. Derfor var benyttelsen af saunaerne ikke en del af deres primære
aktivitet.

 

I forbindelse med at der siden er blevet etableret foreninger med fokus på havbadning herunder vinterbadning, er
ovenstående beslutninger omhandlende sauna som værende udløber af den primær folkeoplysende aktivitet blevet
udfordret. De pågældende foreninger ønsker at få benyttelsen af sauna godkendt som en del af den primære
folkeoplysende aktivitet.

 

Foreningerne som har til formål at dyrke havbadning, herunder badning i koldt vand oplyser, at de anser vekslingen
imellem det kolde vand og den varme sauna som en del af aktiviteten havbadning, og dermed som en del af den primære
folkeoplysende aktivitet.

 

Kendte havbader-foreninger

 

Der er i skrivende stund kendskab til 3 grupper som dyrker havbadning.



Ho Bugt Sejlklub
Ho Bugt havbad
(Den kommende) Badeforening ved Aqtiv

 

Ho Bugt Sejlklub er hjemmehørende på Sanatorievej 2 i kommunale bygninger. Foreningen betaler i dag et gebyr pr. m2
og afholder selv udgifterne til den energi, som foreningen benytter til saunaen.

 

Ho Bugt Havbad er også hjemmehørende i Hjerting. Foreningen har et ønske om på sigt at etablere et klubhus, blandt
andet indeholdende sauna. Foreningen har dog lige nu lejet nogle lokaler inkl. sauna ved Hjerting Badehotel.

 

Badeforeningen ved Aqtiv er ved at blive etableret i samarbejde med Esbjerg Kommune. Formålet med foreningen er at
udbyde flere saunatimer udover de 4 timer, som udgør den offentlige åbningstid af saunaen.

 

Godkendelse af saunaaktiviteter som folkeoplysende

 

Hvis saunaaktiviteterne godkendes som værende en del af den primære folkeoplysende aktivitet havbadning, vil der være
forventede merudgifter på det kommunale budget. Disse udgifter fremgår af økonomiafsnittet.

 

Såfremt det besluttes, at sauna ses som en sekundær aktivitet i forbindelse med havbadning, vil der fremadrettet ikke være
nogle nye udgifter forbundet med foreningernes benyttelse af sauna.

 

Forvaltningen anbefaler, at der tages en principiel drøftelse, og at det besluttes om benyttelse af sauna skal anses som
værende en del af den folkeoplysende aktivitet havbadning.

 

Såfremt sauna anses som en folkeoplysende aktivitet i forbindelse med havbadning skal det samtidig besluttes om
godkendelsen skal ske efter model 1 eller model 2 beskrevet i økonomiafsnittet.

Vision 2025

Fritidsområdet har berøring med Energi til hverdagslivet, Livskvalitet og sundhed samt Fællesskab og mangfoldighed i
Vision 2025. Havbadning-aktiviteten understøtter at skabe et varieret udbud af fritidsaktiviteter, at fremme bevægelse i
hverdagen og sikre en bred vifte af gode tilbud, hvilket også er i tråd med Politik for fritids- og idrætsliv samt
rammeaftalen om Bevæg Dig For Livet.

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunalfuldmagten

Folkeoplysningsloven

Foreningsguiden

Økonomi

De to havbaderforeninger er hjemmehørende i hhv. kommunale lokaler på Sanatorievej og ved Aqtiv, mens den sidste
forening er hjemmehørende på Hjerting Badehotel, hvor de har lejet sig ind.

 



Det betyder, at der for 2 af foreningerne vil være tale om, at de skal have lokalerne stillet til rådighed inkl. energiudgifter,
hvis saunaaktiviteterne godkendes som folkeoplysende.

 

For den tredje forening vil det betyde, at de vil kunne søge om lokaletilskud til udgifterne til driften af den sauna, som de
har lejet på Hjerting Badehotel og på sigt til de nye faciliteter.

 

Der kan foreslås følgende modeller:

 

Model 1 Sauna godkendes som en folkeoplysende aktivitet ifm. havbadning

 Foreningskategori 2 (se bilag)

 Lokaletilskud 75%

 Gebyr 25%

 Aktivitetstimepris for sauna (lokale <200 m2) = 153 kr.

 Samlet kommunal merudgift 355.000 kr.

  

Model 2 Sauna godkendes som en folkeoplysende aktivitet ifm. havbadning

 Foreningskategori 3 (se bilag)

 Forudsætning for beregning: 15% af medlemmerne er u/25 år

 Lokaletilskud 22,5%

 Gebyr 77,5%

 Aktivitetstimepris for sauna (lokale som omklædningsrum) = 62 kr.

 Samlet kommunal merudgift 179.000 kr.

  

Model 3 Sauna godkendes ikke som en folkeoplysende aktivitet ifm. havbadning

 Samlet kommunal merudgift 0 kr.

 

 

Ho Bugt Sejlklub

Foreningen betaler i dag selv for de energiudgifter som er forbundet med saunaen. Energiudgifterne for 2023 er samlet set
på 10.000 kr.

Godkendes sauna som en folkeoplysende aktivitet ifm. havbadning vil dette med uændret aktivitetsniveau medføre en
merudgift på ca. 10.000 kr. på den kommunale drift af bygningen i både model 1 og 2.

 

Ho Bugt Havbad



Som er hjemmehørende på Hjerting Badehotel har fået godkendt 150 aktivitetstimer i de lejede lokaler.

Dette udløser et kommunalt tilskud på 14.975 kr. pr. år. (budgetværdi)

Godkendes sauna som en folkeoplysende aktivitet ifm. havbadning er det anslået, at foreningens samlede
merlokaletilskud (med de oplyste aktivitetstimer) bliver på 197.000 kr. efter model 1 og 24.000 kr. efter model 2.

 

Brugerforeningen ved Aqtiv Esbjerg Strand

Forvaltningen har på baggrund af de kendte driftsudgifter for saunaen regnet sig frem til en estimeret afledt driftsudgift på
150.000 kr. for saunaen på Aqtiv.

Denne udgift dækker over de forventede merudgifter (udover den offentlige åbningstid) til at holde varme i saunaen i
tidsrummet 7-21.

Godkendes sauna som en folkeoplysende ifm. havbadning vil dette medføre en merudgift på 148.000 kr. som Kultur &
Fritidsudvalget skal afholde efter model 1 og 145.000 kr. efter model 2 (svarende til driftsudgiften for saunaen fratrukket
m2-betaling fra foreningen).

Godkendes sauna ikke som værende en folkeoplysende aktivitet, vil driftsudgiften påhvile foreningen.

 

Samlet merudgift

Besluttes det at godkende sauna som en del af den folkeoplysende aktivitet havbadning, vil der anslået skulle afsættes
355.000 kr. årligt efter model 1 og 179.000 kr. årligt efter model 2 i det kommunale budget.

 

Der anvises finansiering via en tilsvarende nedskrivning af nettobudgetrammen til lokaletilskud/gebyr med baggrund i et
pt. lavere aktivitetsniveau, dvs. der kan ske en besparelse uden ændring af reglerne.

Det er dog en forudsætning, at såfremt aktivitetsniveauet stiger (som følge af flere foreninger, flere aktivitetstimer og/eller
dyrere lokaler), så kan det på sigt – med den lavere nettobudgetramme – blive nødvendigt med en politisk beslutning om
ændrede regler for lokaletilskud/gebyr for de folkeoplysende foreninger. 

 

Budgetterne tilpasses i førstkommende budgetrevision og teknisk budget efter kvalificering af de økonomiske
konsekvenser.

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Godkendes sauna som en folkeoplysende aktivitet ifm. havbadning vil der skulle afsættes afledt driftsøkonomi under Plan
& Byudviklingsudvalget (saunadrift Aqtiv Esbjerg Strand) og under Kultur & Fritidsudvalget (lokaletilskud og saunadrift
Ho Bugt Sejlklub.)

Høring

Sagen har været til høring i Esbjerg Idrætsråd og Fritidskulturelt Samråd i Esbjerg Kommune.

 

Esbjerg Idrætsråd har indsendt nedenstående høringssvar:

 



Esbjerg Idrætsråds betragtninger på baggrund af den tilsendte sagsfremstilling er, at vi ikke kan se sauna som værende
omfattet af lokaletilskud til de folkeoplysende foreningers egne og lejede lokaler.

Vi betragter ikke sauna som værende en folkeoplysende aktivitet og derfor ikke som tilskudsberettiget ifølge
Folkeoplysningsloven.

Vi betragter ”sauna-aktiviteter” som en social aktivitet, og vi mener at driftsudgiften bør påhvile foreningerne.

 

Fritidskulturelt Samråd har indsendt nedenstående høringssvar:

 

Fritidskulturelt Samråd støtter idéen om, at saunabrug skal ses som en sammenhængende og essentiel aktivitet i
forbindelse med vinterbadning og bør derfor være tilskudsberettiget. Vi noterer os, at man i Aalborg Kommune er
kommer frem til samme synspunkt.

 

Foruden ovenstående høringer, har forvaltningen været i kontakt med de andre 6-byer for at høre til deres vurdering af
sauna-aktiviteter.

 

Odense Kommune oplyser, at der ikke forefindes kommunale saunaer som udlånes til folkeoplysende foreninger samt, at
der ikke er taget stilling til om benyttelsen af sauna er folkeoplysende.

 

Aalborg Kommune har lavet en generel beslutning om, at alle foreninger undtaget vinterbaderne skal slukke for deres
saunaer. Vinterbaderne er dog undtaget, da sauna betragtes som en del af vinterbadernes folkeoplysende aktivitet.

 

Københavns Kommune giver ikke tilskud til driften af sauna, men stiller saunaerne til rådighed for vinterbaderne imod, at
foreningerne selv drifter dem. Dette da Københavns Kommune anser sauna-aktiviteten som en social aktivitet og dermed
ikke har godkendt benyttelsen af sauna, herunder saunagus, som være en folkeoplysende aktivitet.

 

Århus Kommune har oplyst at de har godkendt vinterbadning som en folkeoplysende aktivitet. Der er dog ingen
vinterbader-foreninger som modtager lokaletilskud til egne eller lejede lokaler. De vinterbader-foreninger som har fået
stillet offentlige lokaler til rådighed, skal selv afholde energiudgifterne til driften og benyttelsen af sauna. Der gives derfor
ingen offentlige tilskud til benyttelsen af sauna i forbindelse med vinterbadning.

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at det indstilles til Byrådet,

 

enten, at

 

1. sauna godkendes som en folkeoplysende aktivitet i forbindelse med havbadning efter model 1, eller at
2. sauna godkendes som en folkeoplysende aktivitet i forbindelse med havbadning efter model 2

 

3. merudgiften finansieres ved en nedskrivning af budgetrammen til lokaletilskud/gebyr og de økonomiske
konsekvenser indarbejdes i førstkommende budgetrevision for 2024 og i teknisk budget 2025-28

 



 

eller, at

 

4. sauna ikke godkendes som en folkeoplysende aktivitet i forbindelse med havbadning jf. model 3

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

2. Godkendt.

3. Godkendt.

Bilag

Bilag - Foreningskategorier

Hørringssvar fra EIR

Hørringssvar fra Fritidskulturelt Samråd



Punkt 6: Ansøgning fra Hjerting IF om tilladelse til opsætning af
stemningsvæg ved opvisningsbanen

23/25393

Resumé

Denne sag omhandler helt konkret en ansøgning fra Hjerting IF, om tilladelse til opsætning af en stemningsvæg, der
afviger fra normalen.

Formålet med stemningsvæggen er at øge Hjerting IF´s indtægter ved sponsoraftaler for herved at kunne tilbyde
foreningsmedlemmerne de bedste forhold. Det er dermed ikke den primære fodboldaktivitet der er i fokus, men derimod
ønsket om sekundært at skaffe indtægter til foreningen.

 

Samfundet udvikler sig og i takt hermed udvikler foreningernes behov sig for at kunne tilpasse sig samfundet – dette
anskuet både fra en foreningsvinkel, men også i en vinkel fra foreningsmedlemmernes behov; som ændrer sig løbende.

 

Forvaltningen ønsker en principiel politisk drøftelse af ansøgningens indhold og forvaltningens foreløbige afgørelse, som
er taget med afsæt i nuværende kompetencer og retningslinjer. 

En drøftelse der samtidig bliver retningsgivende for, hvordan forvaltningen fremover skal forholde sig ved lignende
ansøgninger.

Sagsfremstilling

Hjerting IF fremsendte den 15. september 2023 en ansøgning om tilladelse til opsætning af en fritstående stemningsvæg
ved den ene ende af deres opvisningsbane.

Den oplyste størrelse på stemningsvæggen er 4m høj x 30m lang (krav om byggetilladelse hvis højden er mere end 1,8
meter). Billede er vedlagt denne sag.

Foreningens ansøgning blev sagsbehandlet i Fritid Sundhed & Omsorg med sparring fra Teknik & Miljø, Vej & Park, da
de er matrikelejer.

 

Hjerting IF modtog den 19. september 2023 afslag på deres ansøgning.

 

Forvaltningernes beslutning om afslag til Hjerting IF til opsætning af en stemningsvæg på 4m x 30m er givet med
udgangspunkt i flere aspekter. Det er i den sammenhæng vurderet både selve foreningshensynet, lighedsbetragtninger,
grønne borgerhensyn og driftsmæssige hensyn mm. 

 

Hertil kommer, at den primære fodboldaktivitet kan afvikles uden en stemningsvæg, der alene ønskes opsat for at skaffe
sponsorindtægter; hvilket i det konkrete perspektiv er et sekundært ønske/behov.

 

Hjerting IF fremsender herefter den 12. oktober 2023 en ny ansøgning om tilladelse til opsætning af en stemningsvæg.
Denne skal monteres på eksisterende rækværk/bandehegn ved opvisningsbanen og skal have en højde på 1,60 m og en
længde på ca. 70 m, som er fuld fodboldbanebredde (ikke krav om byggetilladelse ved højde mindre end 1,8 meter).

Forvaltningerne Fritid Sundhed & Omsorg og Teknik & Miljø har på ny vurderet ansøgningen. Da denne ansøgning
ligeledes afviger fra normalen, har Fritid Sundhed & Omsorg besluttet at bringe sagen til politisk behandling. Både i



forhold til beslutning af den konkrete sag, men ligeledes for, at forvaltningen er klædt på i forhold til fremtidige
ansøgninger som denne.

 

 

Hensyn til vurdering

 

Foreningshensyn

Forvaltningen sagsbehandler enhver henvendelse fra en forening med respekt for både foreningslivet, respekt for alle de
frivillige hænder og for selve sporten og forvaltningens udgangspunkt er, at imødekomme foreningernes ønsker indenfor
de givne rammer.

 

Fritid Sundhed & Omsorg står for driften af 35 boldbaneanlæg spredt i hele kommunen. Der er indgået aftale med Teknik
& Miljø, Entreprenøren om driften.

 

Herudover har Sport & Event Park Esbjerg (SEPE) kontrakt med Esbjerg Kommune der omhandler driften af boldbaner
ved hhv. Esbjerg Idrætspark, Guldager Idrætscenter, Veldtofte Idrætspark samt Bramming Kultur & Fritidscenter, som alle
er beliggende i både park og grønne naturområder.

 

SEPE oplyser, at man ikke tidligere har modtaget forespørgsler om tilladelse til opsætning af store sponsortavler og
stemningsvægge mm.

Det er som udgangspunkt ikke noget SEPE kan anbefale, da omgivelserne ved baneområderne kan blive meget
forskelligartet præget og komme til at fremstå med mange forskellige farvenuancer, da de har mange forskellige brugere
på anlæggene.

 

SEPE accepterer bandereklamer opsat på bandehegn rundt om opvisnings- og kampbaner i en højde på ca. 0,8m til 1m. 

 

Grønne borgerhensyn ved Teknik & Miljø

Boldbanerne der driftes af Esbjerg Kommune, er beliggende i grønne områder; både ved skoler, fritidsbygninger,
selvejende haller samt i park og grønne naturområder.

 

Teknik & Miljø har fokus på, at de ”grønne værdier” i de respektive områder skal bevares. Både af respekt for naturen og
dens omgivelser men også af respekt for den almene borger, som bruger mange af områderne til rekreative formål.

 

En stemningsvæg, som den Hjerting IF har ansøgt om, er i dimensioner, udenfor det som Teknik & Miljø vil anbefale, at
der gives tilladelse til; også med respekt for ovenfornævnte værdier.

 

Der er i dag hegn med reklamebander rundt om mange kamp- og opvisningsbaner. De er opsat og afstemt i forhold til
”Reklameregulativ for Esbjerg Kommunes idrætsfaciliteter.

 



Ved opvisningsbanen i Hjerting er der hegn med reklamebander rundt om opvisningsbanen. Forvaltningen har tidligere
givet Hjerting IF, tilladelse til opsætning af en stor sponsortavle i størrelsen ca. 4m høj og 9m lang. Denne sponsortavle er
placeret i samme ende, hvor foreningens ønske til opsætning af en stemningsvæg skal placeres. 

Herudover er der ved indgang til opvisningsbanen opsat en ”indgangsportal” med banenavn.

 

Teknik & Miljøs holdning til Hjerting IF´s henvendelse af 12. oktober 2023 er, at en stemningsvæg med størrelsen 1,6m
høj og ca. 70m lang er for dominerende i sine omgivelser.

 

Lighedsbetragtninger

Når forvaltningen træffer beslutning i ansøgninger fra foreningerne, er det med vægt på lighedsprincippet.

De respektive foreninger/fodboldklubber kommer rundt ved hinandens baneanlæg. De bliver inspireret af hinanden og får
gode idéer både af og ved hinanden. Når en klub får tilladelse til noget – så må vi konstatere, at det har en smittende
effekt.

 

Forvaltningens opgave er ved sagsbehandlingen at vurdere, om en ansøgning med et konkret ønske kan medføre flere
ansøgninger med samme ønske fra andre foreninger/fodboldklubber.

 

Driftsmæssige hensyn ved Entreprenørafdelingen

Enhver henvendelse/ansøgning afstemmes med Entreprenørafdelingen i forhold til udførelse af driftsopgaver.

Entreprenørafdelingen har store maskiner der kræver plads og de skal kunne komme rundt uden hensyn til, at der er ting
der kan ødelægges. Der er krav til frirum. Forhindringer resulterer ofte i manuel klipning, hvilket øger udgiften til driften
af boldbanerne. 

 

Ejerforhold

De boldbaner der driftes af Esbjerg Kommune, er fordelt på pt. 35 spillesteder i Esbjerg, Ribe og Bramming. Som nævnt
ovenfor er boldbanerne beliggende ved både skoler, fritidsbygninger, selvejende haller samt i park og grønne
naturområder

 

Ejerforholdene af matriklerne, hvor boldbanerne er beliggende, er fordelt på de 5 forvaltninger i Esbjerg Kommune.

 

I praksis betyder det for en konkret ansøgning, at hvis Fritid Sundhed & Omsorg er matrikelejer, så afstemmer
forvaltningen forholdene i dialog med foreningen og med Teknik & Miljø i forhold til evt. drift. Forvaltningen træffer
afgørelse og informerer ansøger.

 

Hvis andre forvaltninger er matrikelejer, sendes den konkrete ansøgning fra foreningen til udtalelse hos ejer forvaltningen
og der træffes en afgørelse. Forvaltningen informerer foreningen om den afgørelse der er truffet og med begrundelserne
herfor.

 

Kompetence til afgørelse



Jf. ”Principiel stillingtagen til navngivning og reklamering på kommunale idrætsfaciliteter” vedtaget i Byrådet d. 6/9-2010
er Fritid Sundhed & Omsorg administrativt bemyndiget til at behandle ansøgninger fra de folkeoplysende foreninger.

 

Jf. ”Retningslinjer for sponsor og reklameskilte i Esbjerg Kommunes grønne områder” vedtaget i Byrådet 30.1.2017 er
det relevante tekniske udvalg bemyndiget til at træffe afgørelse.

 

Kompetencen ligger dermed i den konkrete sag hos Fritid Sundhed & Omsorg, men der er et behov for en politisk
vurdering af forvaltningens foreløbige afgørelse.

 

Hjerting IF har ikke modtaget svar på deres ansøgning, men er informeret om, at deres ansøgning ligger til grund for en
politisk vurdering. 

 

Anbefaling

Det anbefales, at udvalget ud fra ovennævnte aspekter og hensyn vurderer forvaltningens foreløbige afgørelse om afslag i
forhold til ansøgning fra Hjerting IF af den 12. oktober 2023.

En afgørelse der samtidig bliver retningsgivende for, hvordan forvaltningen fremover skal behandle lignende ansøgninger
i forhold til reklamering på idrætsfaciliteter.

Vision 2025

Foreningslivet og aktiviteterne ved boldbanerne er medvirkende til både livskvalitet og sundhed for borgerne. Ydermere
danner det rammen for et fællesskab og muligheden for et socialt fællesskab og netværk.

Lovgrundlag, planer mv.

Kommunalfuldmagten

Folkeoplysningsloven

Principiel stillingtagen til navngivning og reklamering på kommunale idrætsfaciliteter

Retningslinjer for sponsor og reklameskilte i Esbjerg Kommunes grønne områder

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget

Vurdering herunder alternativer

Vurderer Udvalget, at der skal arbejdes henimod en godkendelse af ansøgningen fra Hjerting IF, vil sagen skulle
returneres til Forvaltningen, idet der i givet fald bliver behov for igangsætning af et udredningsarbejde om snitflader og
kompetencer i forhold til navngivning og reklamering på kommunale faciliteter. Dette arbejde vil skulle foregå på tværs af
Forvaltningerne.

Indstilling

Direktøren for Fritid Sundhed & Omsorg indstiller, at

 

Forvaltningens foreløbige afgørelse fastholdes.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024



Godkendt.

Bilag

Hjerting - Ansøgning om stemningsvæg



Punkt 7: Samarbejde om ansøgning

24/4101

Resumé

Statens Kunstfonds Projektstøtteudvalg for Musik yder i henhold til musikloven tilskud til regionale spillesteder.
Missionen for de regionale spillesteder er at formidle, præsentere, profilere og udvikle det rytmiske musikliv lokalt,
regionalt og nationalt.

 

De nuværende udpegninger udløber med udgangen af 2024, og der kan i øjeblikket ansøges om at blive regionalt
spillested for perioden 2025 – 2028.

 

Den 25. marts 2024 er der ansøgningsfrist for regionale spillesteder.

 

Sagsfremstilling

Det tidligere spillested Tobakken var udpeget til regionalt spillested. Der er i Esbjerg kommune ingen spillesteder der
ansøger om at blive spillested og derfor har forvaltningen taget initiativ til dialog med spillestedet Godset (herfra Godset)
og Kolding Kommune om muligheden for at rytmiske musikforeninger fra Esbjerg Kommune kan indgå i det regionale
spillested Godsets ansøgning for perioden 2025-2028.

 

Godset har, som regionalt spillested, en historik og vision om at arbejde langsigtet og kontinuerligt med andre spillesteder
til gavn for frivillige miljøer og lokale talenter.

 

Godset samarbejder for nuværende med en lang række spillesteder og foreninger i Trekantområdet om at præsentere
musik på andre lokationer end hovedscenen i Kolding. Derfor er der en mulighed for, at Godset i deres ansøgning til
regionalt spillested i perioden 2025-28 kan inkludere nogle aktiviteter, som vil foregå i Esbjerg.

 

Et samarbejde med Godset om en ansøgning til Statens Kunstfond betyder således, at der muligvis kan opnås støtte til
aktiviteter i Esbjerg Kommune, som i den nuværende situation ikke ville have mulighed for at opnå støtte.

 

Med udgangspunkt i Forvaltningens dialog med Godset, har de foreslået at Godset i deres ansøgning til Statens Kunstfond
ansøger om 475.000 kr. årligt, som videreformidles fra det regionale spillested Godset til musikforeninger i Esbjerg
kommune.

 

Forudsætningerne for et samarbejde, vil være at Esbjerg Kommune vil skulle forestå etableringen at et netværkscentrum
bestående af musikforeninger i Esbjerg Kommune der har koncertvirksomhed, som skal pege på de bedst egnede projekter
og aktiviteter.  

 

Det er ligeledes en forudsætning, at der tilvejebringes ressourcer til administration af aftalen og afrapportering i Esbjerg.
Der er fra Statens Kunstfond krav om betydelig afrapportering af eksempelvis kønsbalance på scenen, antal publikummer,
genrer, målgruppe og socialt impact.

 



Såfremt Godset får positivt tilsagn fra Statens Kunstfond, vil en aftale betyde, at der bliver tale om musikalske aktiviteter,
som planlægges og udføres lokalt i Esbjerg, men som finansieres gennem Godsets regionale aftale med staten.

 

Økonomi

Det vurderes fra forvaltningen at der skal stilles op til 150.000 kr. til rådighed for en forening der kan forestå
administration af ordningen.

 

Kompetencer

Kultur & Fritidsudvalget.

 

Indstilling

Direktøren for Børn og Kultur indstiller, at:

 

1. forvaltningen bemyndiges til at lave en aftale om at indgå i Godsets ansøgning om regionalt spillested i perioden
2025-2028.

2. Kultur og Fritidsudvalget i forbindelse med budget 2025-2028 omprioriterer midler fra udvalgets ramme til
administration af ordningen.

 

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

1. Godkendt.
2. Godkendt.



Punkt 8: Lukket: Orientering om proces for udmøntning af besparelse -
Afhændelse af fritidsbygninger

24/1072



Punkt 9: Information, forespørgsler og orientering

Resumé

1. Kultur & Fritidsudvalgets årshjul 2024.
2. Notat selvejende haller – orientering om afholdt møde og de gode historier.
3. Evaluering padle.
4. Referat fra Statens Kunstfonds evalueringsmøde med Esbjerg Ensemble.
5. Orientering om arbejdet med etablering af nyt spillested.
6. Museum Vest.
7. Dialog med havbaderne.
8. Dialog med Bunkermuseum.
9. Finansiering Jazzforeninger.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 19-02-2024

1. Orientering givet.
2. Orientering givet.
3. Orientering givet.
4. Orientering givet.
5. Orientering givet.
6. Orientering givet.
7. Orientering givet.
8. Orientering givet.

Bilag

29.01.2024 Årshjul Kultur & Fritidsudvalget 2024

Notat selvejende haller - Orientering om afholdt møde og de gode historier

Referat fra Statens Kunstfonds evalueringsmøde med Esbjerg Ensemble 2023



Punkt 10: Lukket: Information, forespørgsler og orientering



Punkt 11: Lukket: Underskriftsblad
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